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ABSTRAKT

Rigorózní práce Bedřich Hrozný a Orientální ústav v Praze za pomoci Národního

fondu Masarykova se zabývá životem a dílem staroorientálního filologa a historika,

významné postavy československého společenského a odborného života.

Práce je především soustředěna k založení a prvním desetiletím existence

Orientálního ústavu v Praze. Orientální ústav fungoval de facto minimálně již od roku

1920, a de iure až od roku 1922. Otázkou však zůstává, nakolik byla naplněna litera

zákona, neboť ustavující schůze, týkající se zřízení Orientálního ústavu, se uskutečnila

až 1. března 1928.

Dále se rigorózní práce soustředí na aktivity spojené s Orientálním ústavem

v Praze, např. Národním fondem Masarykovým, ze kterého byl mj. spolufinancován

archeologický výzkum Bedřicha Hrozného v Sýrii, na pahorcích Šejch Saᶜad a Tell Erfád

a v Turecku na pahorku Kültepe.

Archeologické nálezy Bedřicha Hrozného dovezené do Prahy se nám do současné

doby nedochovaly v plném počtu. Když se staly součástí (s výjimkou kappadockých

tabulek) Národní galerie v Praze, byly provizorně uloženy na zámku v Benešově

nad Ploučnicí, kde nebyla zajištěna jejich maximální bezpečnost. V prosinci 1969 byla část

sbírky Bedřicha Hrozného zničena požárem na zámku v Benešova nad Ploučnicí – zasažen

byl především dokladový materiál, pocházející z Hrozného působení v Sýrii.

Součástí práce je také obrazová příloha, obsahující mj. fotografie, korespondenci,

písemnosti či doklady s životem Bedřicha Hrozného spojených, přičemž ne vše z toho bylo

doposud publikováno.

KLÍČOVÁ SLOVA

Archeologické vykopávky, chetitologie, Kültepe, Šejch Saᶜad, Tell Erfád, Tomáš

G. Masaryk, Univerzita Karlova.
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ABSTRACT

The rigorous work Bedřich Hrozný and the Oriental Institute in Prague with help

of the National Masaryk Fund is about life and work of the old-oriental philologist

and historian, important personality of Czechoslovakian social and academic life.

The work describes mostly the foundation of the Oriental Institute in Prague

and the first decades of its existence. The Oriental Institute has existed de facto since 1920,

and de iure since 1922. However, the question remains, how much the letter of law was

fulfilled. As the constitutive meeting, concerning foundation of the Oriental institute took

place on March 1st, 1928.

It also deals with the related activities such as the National Masaryk Fund, from

which the Oriental Institute was co-financed, or the archaeological research of Bedřich

Hrozný in Syria – tell Sheykh Saᶜad and Tell Erfad and in Turkey – tell Kültepe.

All of the archaeological findings of Bedřich Hrozný, which he brought to Prague,

were not preserved till nowadays. When the findings came to possession of the National

Gallery in Prague (except the Cappadocian tablets), they were provisionally deposited

in the castle in Benešov nad Ploučnicí. However, they were not secured properly there.

In December 1969, the part of the findings of Bedřich Hrozný were destroyed by the fire

in the castle – the part, which contained mostly documentary materials originating

from Syria.

The pictorial inset is also an important part of the work. It contains for example

photos, correspondence, documents or other records that are somehow connected to the life

of Bedřich Hrozný. Some of the documents have not been published yet.

KEYWORDS

Archaeological excavations, Hittitology, Charles University, Kültepe, Sheykh

Saᶜad, Tell Erfad, Tomáš G. Masaryk.
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ÚVOD

„(…) Vím, že jste byl zaměstnán od rána do noci. Vždyť Vás znám a často a často

jsem Vás již prosil, byste svých sil nepřepínal. Víte, že Vás potřebujeme jako soli a že jste

přední ozdobou naší university. (…)“1

Těmito slovy z roku 1921 vystihuje nevšední pracovitost, a značný význam

Bedřicha Hrozného pro Univerzitu Karlovu v Praze kněz, arabista a spisovatel Alois

Musil.2 Bedřich Hrozný nebyl však jen světem uznávaný vědec, ale i úctyhodný člověk

se srdcem na pravém místě. O tom svědčí mj. i následující slova významných osobností

československé vědy.

Literární teoretik Jan Mukařovský3 k osobě Bedřicha Hrozného uvedl: „(…)

V době, kdy se zasedání fakultního sboru vyznačovala sklonem k úřednosti, leckdy

i k vzájemné nedůtklivosti a scholastičnosti, byl Hrozný jedním z mála těch, kdož vnášeli

do vzájemného styku prostotu, bezprostřednost a hlubokou lidskost. (…)“4

Semitolog Ján Bakoš5 Bedřichovi Hroznému napsal: „(…) Ani nevím, jak se Vám

mám poděkovati, slovutný pane profesore. Již tolik dobrého jste mi prokázal, že se obávám,

abych tím neztratil Vaši přízeň. Já se Vám nemohu ničím, vůbec ničím odplatiti, takže toto

jednostranné dávání a zase moje přijímání mě trochu mrzí. (…)“6

1 Literární archiv Památníku národního písemnictví, Praha (LA PNP). Pozůstalost (fond) Alois

Musil, č. 169/57. Dopis Aloise Musila zaslaný Bedřichovi Hroznému ze dne 2. února 1921.
2 Prof. ThDr. Alois Musil (*30. června 1868, Rychtářov u Vyškova – †12. dubna 1944, Otryby

u Českého Šternberka), český kněz, arabista, biblista, cestovatel a spisovatel. Zasloužil se o hlubší poznání
arabského a islámského světa, stál při zrodu Balkánské a Orientální sekce Rakouské orientální a zámořské
společnosti i Orientálního ústavu v Praze.

Blíže http://www.libri.cz/databaze/orient/main.php, s. v. Musil, Alois, citováno 28. února 2015.
3 Prof. PhDr. Jan Mukařovský (*11. listopadu 1891, Písek – †8. února 1975, Praha), literární

teoretik, estetik a historik, zakladatel Pražského lingvistického kroužku (1926), profesor Univerzity
Komenského v Bratislavě (1934–1937), rektor Univerzity Karlovy v letech 1948–1953, akademik ČSAV.

Blíže https://www.phil.muni.cz/fil/scf/komplet/mukar.html, citováno 1. března 2015.
4 Masarykův ústav a Archiv Akademie věd České republiky, v. v. i., Praha (MÚA AV ČR). Osobní

fond Bedřich Hrozný, zn. fondu 309, karton 7, sign. V. f., inv. č. 150 – Smuteční řeč Jana Mukařovského
v Karolinu při rozloučení s Bedřichem Hrozným ze dne 22. prosince 1952.

5 Prof. PhDr. Ján Bakoš (*2. března 1890, Modra u Bratislavy – †24. ledna 1967, Kolín), semitolog,
v letech 1921 až 1924 se v rámci svých studijních pobytů v Římě, Paříži a Berlíně zabýval arabskými
a syrskými rukopisy, 1927 se stal členem Orientálního ústavu v Praze, člen České královské společnosti
pro vědu a umění v Praze a Šafaříkovy učené společnosti v Bratislavě, v roce 1946 jmenován řádným
profesorem semitské filologie na Filozofické fakultě Univerzity Komenského v Bratislavě.

Blíže http://www.libri.cz/databaze/orient/main.php, s. v. Bakoš, Ján, citováno 28. února 2015.
6 Národní Muzeum – Náprstkovo muzeum asijských, afrických a amerických kultur, Praha

(NM NMAAAK). Sbírkové oddělení, archiv, osobní fond Hrozný Bedřich, karton 1, sign. 1/8-19. Dopis Jána
Bakoše zaslaný Bedřichovi Hroznému ze dne 17. června 1932.
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I když tato práce nese název Bedřich Hrozný a Orientální ústav v Praze za pomoci

Národního fondu Masarykova, nemohl jsem zde pro dokreslení životní a vědecké situace

Bedřicha Hrozného neuvést také informace z jeho života, který zřízení Orientálního ústavu

předcházel, včetně rozluštění chetitštiny; tím položil základní kámen světové vědní

disciplíně chetitologii,7 což se později s Orientálním ústavem též prolínalo,

mj. v publikační činnosti. S tímto ústavem je úzce spjat také Národní fond Masarykův,8

z něhož bylo financováno nejen zřízení Orientálního ústavu, ale i spolufinancovány vlastní

archeologické vykopávky Bedřicha Hrozného v Sýrii a Turecku. Výstupem aktivit

Orientálního ústavu bylo světem uznávané periodikum Archiv Orientální, které dříve neslo

jméno Bedřicha Hrozného, přičemž v současné době tomu tak již není.

Bedřich Hrozný, světem považovaný za staroorientálního filologa, sám se cítil být


[…]


Dle Bedřicha Hrozného se uvedené označování nemělo vztahovat na Univerzitu

Karlovu.

• Dne 17. listopadu uchránil několik studentů na půdě Univerzity Karlovy před

jejich deportací do koncentračního tábora Sachsenhausenu.

1940 • Bedřichovi Hroznému vyšla kniha O nejstarším stěhování národů a o problému

civilisace proto-indické v nakladatelství Orientálního ústavu v Praze.

• Dne 8. prosince měl přednášku v Městské knihovně pražské v rámci přednášek

Ústavu archeologického a orientálního. Přednáška byla pro značný zájem

zopakována.
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1941 • S platností od 31. ledna byl Bedřich Hrozný odvolán z Univerzity Karlovy

na dovolenou s čekatelným.

• Dnem 30. září byl Bedřich Hrozný odvolán z Univerzity Karlovy na trvalý

odpočinek.

1943 • Bedřichovi Hroznému vyšla kniha Nejstarší dějiny Přední Asie a Indie.

1944 • Bedřich Hrozný vážně onemocněl, postihla jej mozková příhoda.

1945 • Povolán zpět na Univerzitu Karlovu dnem 1. června 1945 (dle některých materiálů

od 1. května).

• Dne 27. května si Bedřich Hrozný požádal na Univerzitě Karlově o jednoroční

placenou zdravotní dovolenou, která mu byla na základě lékařské zprávy udělena.

• Dne 18. července byl jmenován řádným členem Královské české společnosti nauk.

1946 • Dne 13. února žádal evangelický farář Leopold Hrbata z Lysé nad Labem

u prezidenta republiky o pomoc pro Bedřicha Hrozného.

• V březnu Bedřich Hrozný obdržel čestný doktorát na pařížské univerzitě

Sorbonna.

• Dne 5. května obdržel čestný doktorát profesorského sboru Univerzity v Oslo.

• Dne 7. května obdržel čestný doktorát z Univerzity v Oslo.

• Dne 19. května se stal čestným členem předsednictva Syndikátu českých

spisovatelů.

1947 • Bedřichovi Hroznému vyšla kniha Nejstarší dějiny Přední Asie, Indie a Kréty.

• Dne 28. října obdržel Bedřich Hrozný Státní cenu za vědu v oboru duchovědném

za dílo Nejstarší dějiny Přední Asie a Indie.

1949 • Dne 3. května vypracovalo Ministerstvo školství, věd a umění návrh na jmenování

Bedřicha Hrozného „zasloužilým vědcem“. Návrh nebyl nakonec zrealizován.

• Dne 8. května proběhlo v Lysé nad Labem kázání Svíce Hospodinova,

které při příležitosti 70. výročí narození Bedřicha Hrozného přednesl synodní senior

ThDr. Josef Křenek.

• Dne 15. června obdržel čestný doktorát Univerzity Klimenta Ochridského v Sofii.

• U příležitosti 70. narozenin Bedřicha Hrozného vydal Orientální ústav sborník

SYMBOLAE AD STUDIA ORIENTIS PERTINENTES FREDERICO HROZNÝ

DEDICATAE. Sborník byl vydán jako dva ročníky ArOr.
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• Dne 16. listopadu se Bedřich Hrozný stal čestným členem Norského

archeologicko-filologického ústavu.

1950 • Dne 30. dubna požádal guvernéra Národní banky Československé JUDr. Jaroslava

Nebesáře o dříve slíbených 80 000 Kčs na knihu o protoindických nápisech.

Uvedená banka však již nemohla volně disponovat svými penězi, neboť 1. dubna

vznikla Státní banka. Bedřich Hrozný dostal aspoň 10 000 Kčs z fondu

na representativní účely.

1952 • Dne 12. listopadu byl Bedřich Hrozný jmenován rozhodnutím republiky řádným

členem Československé akademie věd.

• Dne 12. prosince Bedřich Hrozný zemřel ve Státním sanatoriu v Praze XVI,

Smíchov. Příčinou úmrtí byla „sepse z proleženin při povšechném kornatění tepen“.

• Dne 22. prosince bylo rozloučení s Bedřichem Hrozným v Karolinu Univerzity

Karlovy. Církevní smuteční obřad se konal v pražském krematoriu ve Strašnicích.

1953 • Dne 15. března byl uložen popel Bedřicha Hrozného do hrobu jeho rodičů v Lysé

nad Labem na evangelickém hřbitově. Obřadu se za Orientální ústav zúčastnili

Lubor Matouš, Josef Klíma a Václav Čihař.

1969 • V prosinci při požáru na zámku v Benešově nad Ploučnicí byla zničena část

Hrozného archeologických nálezů ze Sýrie a Turecka.

1979 • V tomto roce zařadilo UNESCO při příležitosti stého výroční narození Bedřicha

Hrozného jeho datum narození – 6. květen 1879 – mezi významná světová kulturní

výročí.

2015 • Česká národní banka vydává při příležitosti stého výročí rozluštění chetitštiny

pamětní stříbrnou minci Bedřicha Hrozného v hodnotě 200 Kč.

• Dne 15. října 2015 byla zahájena v Národním muzeu – Náprstkově muzeu

asijských, afrických a amerických kultur v Praze výstava Bedřich Hrozný. Sto let

od rozluštění chetitského jazyka. Výstava trvala do 31. března 2016.

• V roce 2015 byla dokončena rekonstrukce Polabského muzea – Muzea Bedřicha

Hrozného v Lysé nad Labem. Do expozice se navrátily nejen původně vystavené
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předměty, ale navíc se zde nacházejí zápůjčky ze sbírek NG a také nově objevené

dokumenty k životu Bedřicha Hrozného.679

679 RAŠÍN, Ondřej: Stručná historie muzea v Lysé nad Labem. Brief History of the Museum in Lysá

nad Labem. In: Bedřich Hrozný a 100 let chetitologie = Bedřich Hrozný and 100 Years of Hittitology. Praha
2015, s. 238.
