**Posudek vedoucí rigorózní práce**

Ing. René Kopecký, *Bedřich Hrozný a Orientální ústav v Praze za pomoci Národního fondu Masarykova*, rigorózní práce, Praha 2021, 260 stran, Přílohy 1–197.

Vedoucí práce: PhDr. Hana Havlůjová, Ph.D.

**Hodnotící kritéria**

splňuje splňuje z větší části splňuje z menší části nesplňuje
<b>Problematika a cíl práce</b> jsou zformulovány a odpovídají zadání a názvu práce. x
<b>Metody</b> využití autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. x
Autor se opírá o <b>relevantní prameny a literaturu</b> . x
<b>Struktura práce</b> je vyvážená a logická. x
Zpracování vykazuje rysy <b>originality a vlastního přínosu</b> . x
Práce je prosta <b>gramatických a stylistických chyb</b> . x
Práce je psána kultivovaným <b>odborným jazykem za použití správné terminologie</b> . x
Autor <b>správně cituje</b> . x
Autor nic podstatného <b>neopomenul</b> (obsah, úvod, závěr, seznam pramenů použité literatury, anotace v češtině a cizím jazyce, rozsah odpovídá zadání). x
Autor pravidelně <b>konzultoval</b> s vedoucí práce x

### Celkové hodnocení (slovně)

První část rigorózní práce René Kopecského, *Bedřich Hrozný a Orientální ústav v Praze za pomoci Národního fondu Masarykova*, čerpá z autorovy starší publikace *Bedřich Hrozný: život a dílo* (Praha 2011). Seznamuje proto čtenáře především s životními a badatelskými mezníky předního českého orientalisty a zakladatele chetitologie, včetně Hrozného působení na vídeňské a pražské univerzitě. Teprve ve druhé části práce se autor věnuje problematice Národního fondu Masarykova a Orientálního ústavu v Praze.

René Kopecský nejprve na příkladu podpory archeologických aktivit Bedřicha Hrozného v Orientu (Sýrie, Turecko) ilustruje, že byly finanční prostředky z fondu používány pro individuální vědecké účely ještě před zřízením samotného ústavu. Dále se zabývá rolí, kterou Bedřich Hrozný sehrál při konstituování a faktickém řízení Orientálního ústavu. Neopomněl zmínit ani jeho klíčovou úlohu pro vznik a úspěšné vydávání mezinárodně uznávaného časopisu *Archiv orientální*. V kapitole se pak autor ještě obšírně věnuje zahraničnímu renomé Bedřicha Hrozného. Zachytil je jednak prostřednictvím ohlasu jeho přednáškového turné po Sovětském svazu v roce 1936, jednak připomínkou Pracovního zasedání orientalistů v Dobříši a Praze v roce 1949. V závěrečném oddílu kapitoly shrnuje René Kopecský osudy archeologických nálezů a nákupů Bedřicha Hrozného po jeho smrti v roce 1952.

Lze vyzdvihnout, že René Kopecský čerpal pro svou rigorózní práci především z původních materiálů, které získal v řadě českých i zahraničních archivů (např. Jerevan, Leiden, Leningrad, Londýn, Vídeň). Kromě korespondence se jedná především o dobový tisk a Hrozného autorské články a publikace. Z literatury, ať již české či zahraniční, která pojednává o Hrozného životě či díle autor čerpal méně. Nicméně na řadě míst rigorózní práce je zřejmé, že dobové i soudobé publikace René Kopecský zná, doplňuje, byť v detailu, jejich informace nebo s nimi vede poučenou polemiku. Navzdory tomu, že si od tématu zachovává nezbytný odstup, je zřejmé, že v diskusi o evropském orientalismu zastává konzervativní stanovisko a osudy a práci Bedřicha Hrozného tak může vykreslovat v neproblematickém až obdivném duchu.

Snaha autora zachytit ve své rigorózní práci všechny dostupné prameny se projevila také doplňky, kterou mohou posloužit i dalším badatelům. Patří mezi ně detailní bibliografie Bedřicha Hrozného (aktualizuje verzi publikovanou v *Archivu orientálním* v roce 1999), chronologický přehled životní a vědecké dráhy Bedřicha Hrozného a objemná obrazová příloha čítající téměř dvě stovky položek. Obsahuje kopie archivních písemností úřední povahy i soukromé korespondence, zejména však fotografie ze života Bedřicha Hrozného a jeho rodiny.

S ohledem na výše řečené **doporučuji** rigorózní práci **k obhajobě**.

V Praze dne 30. prosince 2021

PhDr. Hana Havlůjová, Ph.D., v. r.
Podpis vedoucí práce